« Παρακλήτορες κακῶν πάντες. »

Ἵμεῖς οὖν, φησιν, ἐστὲ κακοὶ παρακλήτορες, διὰ τῶν λόγων ἐπιτρίβοντές μοι τὰ πάθη· καὶ ὡς εἰκεν, ἐναντίον τοῦ σκοποῦ διαπράττεσθε· ἐλθόντες γὰρ παρακαλέσαι, πληττοντες διατελεῖτε πολλαῖς βασάνοις ταῖς λοιδορίαις τὸν μηδὲν ἡδικοῦτα.

« Ἐἴτ' ἐναλοῦμαι ὑμῖν ῥήμασι, κινήσω δὲ κατ' ὑμῶν κεφαλὴν. »

Ἔστι δὲ καὶ μετὰ ἤθους ἀναγνῶναι οὕτως· Εἰ ἦτε ἐν τοῖς ἐμοῖς κακοῖς, ἄρα ἐνηλλόμην κατ' ὑμῶν τοῖς ῥήμασι, ἢ ἐκίνουν κατ' ὑμῶν τὴν κεφαλὴν; οὐδαμῶς· ἀλλὰ λόγοις ἂν ὑμᾶς ἐπέβρωσα παρακλητικοῖς. Ταύτη δὲ συντρέχων τῇ ἐνοσίῳ, καὶ ἕτερος τῶν ἐρμηνευτῶν οὕτως ἐκδέδωκεν· Εἰ ὑμεῖς τοῖς ἐμοῖς ὑπέκεισθε πάθεισιν, ἕτεροι; προσεγενόμεν ἂν ὑμῖν λόγοις, καὶ ἐκίνησα ἂν ἐφ' ὑμῖν τὴν κεφαλὴν, συμπαθῶς, δηλονότι, καὶ ἐπέβρωσα ἂν ὑμᾶς ἐν τῷ στόματι μου· ἂνθ' οὐ οἱ Ἐβδομήκοντα,

« Εἴη δὲ ἰσχυρὸς ἐν τῷ στόματι μου· κινήσιν δὲ χεῖλέων οὐ φείσομαι. »

Ἐἴθε, φησιν, οἶόν τε ἦν μοι τῷ λόγῳ παραστῆσαι τὰ πάθη, καὶ οὐκ ἂν παρῆκα ἄχρις οὐ ὅπ' ἔψιν ἤγαγον τὰς συμφορὰς· οὕτω γὰρ ἴσως μόνως συγγνώμονες ἐγεγόνετε, εἴπερ ἐγένετό μοι ἰσχυρῶ τόνῳ καὶ ἀνακεκαλυμμένη γλῶσση κεχρηῆσθαι πρὸς ὑμᾶς. Ἐἴτα ἐρωτηματικῶς τὰ ἐξῆς ἀνάγνωθι.

« Ἐάν γὰρ λαλήσω, οὐκ ἀλγήσω τὸ τραῦμα; ἔάν δὲ καὶ σιωπήσω, τί ἔλαττον τραυθήσομαι; »

Ἄντι τοῦ, Ναὶ πάντως ἀλγήσω. Ὁ δὲ λέγει τοῦτο

bitatis tuæ poenas luens, fructum nullum ex iis percepisti : dolum enim quem in alio machinatus et meditatus es (pro eo, scilicet, supplicium) ipse subibis : *ventrem autem, mentem vel animam dicit.*

### CAP. XVI.

#### Prothœria.

Cum Eliphazus impios suppliciis affici dixisset, huic dicto statim Jobus occurrens, dicit : *Multa talia audivi.* Amicos autem vituperat, quod verba consolatoria in medium afferre nescirent; et se ipsum diabolo a Deo traditum agnoscit, causam autem ignorat. Deinde ærumnas quibus premebatur persequitur, et enixe postulat, ne silentio et oblivione sepeliantur quæ ipsi acciderunt : Deum etiam conscientie suæ testem statuit, ac mortem exoptat : rursusque luetu ac lamentis orationem claudens, calamitates suas enarrat.

Vers. 1, 2. « Respondens autem Job, ait : *Audivi talia multa.* »

Qualia, inquit, vos loquimini sæpius audivi, quod, scilicet, impios supplicia consequuntur; ita ut trita etiam et omnibus vulgata mihi dixeris, et consolationis prætextu probris ac conviciis inaccesseris : huiusmodi enim verba omnibus sunt communia, quandoquidem facile est iis qui nihil acerbi patiuntur, homines calamitosos sermonibus in longum productis adhortari.

« Consolutores malorum omnes. »

Vos, inquit, mali estis consolutores, qui sermonibus vestris ærumnas meas refricatis; et, ut videtur, alia quam in initio proposueratis, facitis; ad solandum enim accedentes, pluribus conviciis, tanquam tormentis, inaccessere eum non desinitis, qui nulla vos injuria læsit.